Regjistri i kërkesave dhe përgjigjeve
Qershor - 2025
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	1.
	05.06.
	A është kryer zyrtarisht transferimi i asetit nga Ministria e Bujqësisë tek Bashkia Vlorë?
1. A është ngritur struktura administrative për funksionimin e Markatës së Peshkut dhe nëse po, sa punonjës janë emëruar dhe në çfarë funksionesh?
2. A është kjo administratë aktualisht e punësuar dhe a përfiton kompensim financiar nga buxheti vendor?
3. Cilat janë arsyet për të cilat Markata e Peshkut nuk është ende funksionale, pavarësisht përfundimit të punimeve dhe ceremonisë së inaugurimit?

	
	
	
	

	2
	13.06.
	-Prej disa ditësh ka një situatë problematike përsa i përket djegies së mbetjeve urbane në fushën e vendgrumbullimit. Një situatë e përsëritur gjatë sezonit turistik edhe në vitet e kaluara. Përse ka ardhur kjo problematikë? Nga zjarre të qëllimshme, aksidentale apo është një mënyrë për të asgjësuar mbetjet?

2-Në prill të këtij viti, publikisht u njoftua se ka nusur funksionimi normal i Landfillit të Sherishtës, por nga ana tjetër gjendja në vendgrumbullimin e mëparshshëm të mbetjeve vijon të jetë problematike. Si do të zgjidhet kjo situatë? A ka Bashkia Vlorë një plan për kapsulimin në vendin ekzistues, ose zhvendosejn e këtyre mbetjeve në landfillin e ri? 

3-A vijojnë të hidhen mbetjet në vendgrumbullimin e vjetër, pavarësisht se është deklaruar se tashmë është në funksion Landfilli i ri i Sherishtës? 

4-Nëse ka një projekt për kapsulimin e mbetjeve në fushë-depozitimin e mëparshëm, sa është kosto dhe cila kompani apo vetë Bashkia Vlorë me mjetet dhe burimet e saj do të ndërhyjë? 

5-A ka një afat kur do të zgjidhet përfundimisht problemi i mbetjeve në fushëdepozitimin e mëparshëm dhe çfarë pasojash ka pasur në mjedis nga djegia e mbetjeve?




	11.07.
	Mbetjet e depozituara në vend depozitimin ekzistues nuk mund të transferohen në Landfillin e Sherishtës. Për vend depozitimin ekzistues të mbetjeve është duke u përgatitur nga Konsulentët e huaj , projekti perkatës si pjesë e Programit të Menaxhimit të Mbetjeve të Ngurta – Rajoni Vlorë , të financuar nga Qeveria Gjermane nëpërmjet Bankës Gjermane për Zhvillim KfW.

Nuk ka ende një projekt përfundimtar për kapsulimin e mbetjeve në vend depozitimin e mëparshëm. Pas përfundimit të projektit, punimet për realizimin e tij do të tenderohen nga Banka Gjermane për Zhvillim KfW dhe vetëm pas përfundimit të këtyre procedurave do të kemi vlerën e kontratës për këto punime dhe subjektin që do t’i realizojë ato.
  Afati i zgjidhjes së problemit të kapsulimit të mbetjeve në vend depozitimin e mëparshëm do të përcaktohet nga ecuria e  procedurave të sipërpërmendura.



	E plotë
	[bookmark: _GoBack]Nuk ka

	3.
	20.06.
	Në redaksinë e portalit tonë, replika.al, kanë mbërritur disa të dhëna shqetësuese, ku tregoheshin me pamje se si një sipërfaqe toke, ( në denoncimin e bërë thuhet shtetërore), në zonë e Ujit të Ftohtë, është zaptuar nga një ndërtues. Në të dhëna thuhej po ashtu se në mbledhjen e fundit të Këshillit Bashkiak nuk është miratuar leja e kërkuar nga “LAZAJ 2002”.
Megjithatë, nga sa ne jemi informuar, kompania ka bërë zaptimin e tokës. Duke marrë shkas nga sa më sipër, kërkojmë nga ana juaj:
1. Për çfarë kërkese leje bëhet fjalë?
1. Pse nuk u miratua nga Këshilli Bashkiak?
1. A jeni ju në dijeni të zaptimit të kësaj toked he të fillimit të ndërtimit?
1. A keni lajmëruar institucionet mbështetëse, në këtë rast, IKMT dhe Policinë e Shtetit?










	
	
	
	

	4.
	20.06.
	Kerkohet informacion ne lidhje me emrin e subjektit /kompanise qe ka kontrate me bashkine per grumbullimin , transportin dhe ose trajtimin e mbetjeve per vitin 2023-2024.
Destinacioni final i mbetjeve pas grumbullimit (landfill, impiant pre trajtim, transferim per riciklim , incerimetj)., si dhe cdo informacion tjeter te rendesishem qe lidhet me skemen e menaxhimit te mbetjeve ne territorin qe mbulon Bashkia Vlore.

	27.06.
	Në lidhje me pastrimin e njësive administrative Novoselë, Qendër Vlorë dhe Shushicë, ne si Autoritet Kontraktor kemi lidhur kontratë  me Nr.17847 Prot., datë 04.11.2024 me objekt “Shërbim pastrimi i njësive administrative Novoselë, Qëndër Vlorë, Shushicë” me  operatorin ekonomik REJ sh.p.k me Nipt J93711608Q, i përfaqësuar nga Z.Luan Kapri, në bazë të një marrëveshje kuadër. Kontrata është lidhur me operatorin ekonomik REJ sh.p.k  për një periudhë 1(një) vjeçare, në bazë të preventivit të punimeve dhe grafikut të shërbimit.
Destinacioni final i mbetjeve familjare dhe pjesërisht i mbetjeve urbane jo të rrezikshme të Bashkisë Vlorë, është Landfilli i  Sherishtës, i cili administrohet nga Ndërmarrja Publike Bashkiake për Menaxhimin e Mbetjeve Urbane - Bashkia Vlorë.

	E plotë
	Nuk ka 

	5
	30.06.
	Cili është roli i Bashkisë së Vlorës në zbatimin e projektit “Ujësjellësi Tragjas- Himarë”? - Çfarë avantazhesh do të sjelli ndërtimi i këtij ujësjellësi? - Cilat zona/fshatra parashikohet që të furnizojë me ujë ky ujësjellës? - Si realizohet aktualisht funrizimi me ujë i këtyre zonave? - Si realizohet mbledhja dhe përpunimi i ujërave të përdorura? - Sa banorë parashikohet që të furnizojë me ujë ky ujësjellës? - Cili është qendrimi i institucionit tuaj lidhur me reagimin e banorëve të fshatit Tragjas, rreth ndërtimit të këtij ujësjellësi? Të tjera të dhëna  Kjo kërkesë dhe hartimi i saj bazohet në “Ligjin për të Drejtën e Informimit”, rrjedhimisht sqarojmë
	Në proces
	
	
	



